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Seznam použitých anglických zkratek

Zkratka anglicky český ekvivalent

TES thermal energy storage skladování tepelné energie

CSP concentrated solar power koncentrovaná solární energie

PTC parabolic trough collectors parabolické žlabové kolektory

LFR linear fresnel reflectors lineární fresnelův reflektor

SPT solar power towers solární věž

PDC parabolic dish collectors parabolické talířové kolektory

HTF heat transfer fluid teplonosná tekutina

DSG direct steam generation přímá generace páry

DVG direct vapour generation přímá generace páry

MSBNF molten Salt-Based Nanofluid tekuté soli s nánočásticemi

LBE lead-bismut eutektic eutektikum olovo bismut

PCM phase change materials materiály s fázovou změnou

ORC organic Rankine cycle organický Rankinův cyklus

PWR pressurized water reactor tlakovodní reaktor

VHTR very high temperature reactor vysokoteplotní reaktor

AHTR advanced high temp. reactor pokročilý vysokotep. reaktor

SFR sodium-cooled fast reactor rychlý sodíkem chlazený reaktor

PHES pumped heat electricity storage skladování el. v čerpaném teple
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1 Úvod

Akumulace nevyužité elektrické energie je zásadní problematikou dnešních zdrojů

elektřiny, a to nejen těch obnovitelných. Velké tepelné nebo jaderné elektrárny

nemohou svůj výkon nijak významně měnit a solární či větrné elektrárny podléhají

přírodním živlům, které nedokážeme ovlivnit. Tyto nedostatky docela úspěšně

kompenzují přečerpávající vodní elektrárny spolu s plynovými a v rámci určitých mezí

i uhelnými elektrárnami, které ovšem také neobstojí všude a vždycky. Procesem

uskladnění elektrické energie se míní její transformace z jedné formy (nejčastěji

elektrické) na jinou, uchovatelnou formu a v případě potřeby její převedení zpět na

energii elektrickou [1]. Skladování energie má veliký potenciál a přináší několik benefitů

např.: lepší využitelnost zdrojů energie, vyšší účinnost energií z obnovitelných zdrojů,

minimalizace namáhání rozvodné sítě a mnoho dalších [2].

Z množství způsobů akumulace energií se skladování tepelné energie jeví jako

potenciálně ekonomicky přijatelná technika, která by mohla přispět ke zlepšení vztahu

mezi nabídkou a poptávkou po energiích, neboť poptávka bývá zřídkakdy konstantní [3].

Typickým příkladem je solární aplikace pro skladování tepla.

Solární energie se řadí mezi kolísavé zdroje a její množství záleží na denní době,

počasí a na ročním období. Díky těmto fluktuacím je problematika dlouhodobějšího

skladování přebytkového tepla velkou výzvou a může znatelně pomoci při aplikacích

solárních zdrojů energie [4]. Teplo je uchováváno pomocí různých skladovacích médií

a v případě potřeby se jejich vnitřní energie přeměňuje na elektřinu.
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2 Technologie solárních tepelných elektráren

2.1 Technologie přijímaní solární energie CSP

V podstatě existují čtyři základní druhy a způsoby přijímání sluneční energie, jimiž

jsou: parabolické žlabové kolektory (parabolic trough collectors- PTC), lineární fresnelův

reflektor (linear fresnel reflectors- LFR), systém s centrální věží (solar power towers-

SPT) a parabolický talíř (parabolic dish collectors -PDC). Schematicky jsou tyto čtyři

technologie znázorněny na obrázku 1. Dále existuje mnoho jejich konfigurací, které

nepatrně upravují geometrii zrcadel. V tabulce 1 jsou uvedeny základní charakteristiky

systémů, shrnující jejich použitelnost a pracovní teploty. Ze všech těchto druhů získávání

solární energie nabízí systém s centrální věží nejvyšší účinnost (dosahuje nejvyšších

teplot) a potenciál využití. Obvykle tento systém zahrnuje pole se solárními heliostaty,

přijímač energie, zásobník energie a zařízení, kde dochází k výrobě elektřiny a oběhu

pracovního média. Ekonomicky tento systém nemůže konkurovat konvekčním

způsobům získávání elektřiny, proto se věnuje mnoho úsilí na zlepšení jeho efektivity.

Jedním z možných adeptů mezi parametry, které lze vylepšit, je využití účinnějších

tepelných oběhů v solárních elektrárnách [5].

Obrázek 1 Hlavní CPS technologie [12]
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Tabulka 1 Charakteristiky solárních systémů [26]

CPS typ Poměr
koncentrace

solární energie

Rozsah pracovních
teplot (°C)

Proveditelnost
skladování energie

Poznámka

PTC 15-45 20-400 Možná Běžně užívaný

LFR 10-40 50-300 Možná Zřídka
používaný

SPT 150-1500 300-1000 Možná, s nejnižšími
ztrátami

Demonstrativní
použití s vys.

účinností
Rankinova

cyklu

PDC 100-1000 120-1500 Obtížná Zřídka užívaný

2.2 Tepelné oběhy solárních elektráren

Solární elektrárny se dají rozdělit na dva typy: fotovoltaické elektrárny, ve kterých je

sluneční záření převáděno přímo na elektřinu s využitím fotoelektrického jevu na

polovodičových fotodiodách (s účinností někde mezi 12% a 20%) nebo solární tepelný

systém, kde je sluneční energie buďto zachycena a použita přímo v topných aplikacích,

a nebo je teplo přeměněno na mechanickou práci pomocí jednoho ze známých

pracovních oběhů (s výrazně vyšší účinností) [6].

Nejpoužívanějším oběhem zůstává Rankin-Clausiův parní cyklus, podobný jako je

užívaný například v uhelných elektrárnách, s úpravami pro charakter solární energie.

Jako jeho velice slibné náhrady se jeví Braytonovy cykly. Jedná se o Braytonův cyklus

ideálního plynu (vzduch, He) a hlavně o superkritický CO2 (S-CO2) cyklus.

Při výrobě elektřiny je to právě turbínový cyklus, který definuje například teploty,

které musí předchozí systémy poskytovat. Je to součást s největším dopadem na

ekonomiku a účinnost výroby elektřiny [7]. A protože získávání energie z fotonů je

v porovnání se získáváním energie z fosilních paliv mnohem dražší, tím více je zapotřebí

vysoká účinnost, a tedy ekonomická přijatelnost této výroby.

Efektivitu cyklu nejvíce ovlivňuje teplota na vstupu turbíny, ostatní parametry mají

nižší vliv. Na obrázku 2 je vyobrazena závislost účinnosti turbíny na teplotě pro klasické

energetické oběhy.

Současné parabolické žlabové kolektory, které pracují s olejem jako HTF, se dokáží

dostat na maximální teplotu 400°C a parní turbína je tak schopna dosáhnout účinnosti

cca 37%. Systém s centrální solární věží pracující s tekutými solemi je schopen
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dosáhnout vyšších vstupních teplot, cca 550°C a účinnost turbíny zde je vyšší, nějakých

42% [7].

2.2.1 Rankin-Clausiův cyklus

Tento cyklus je nejpoužívanějším pro výrobu elektřiny ze solárních zdrojů.

Vycházeje z pracovní látky může být buď parní (využívaný v drtivé většině případů), nebo

organický (ORC). Voda se více hodí při vyšších teplotách zdrojů tepla, které přesahují

370°C. Organické látky jsou vhodnější pro aplikace se středními a nižšími teplotami.

Výkon elektrárny s ORC se může pohybovat v desítkách až stovkách kW a nejčastěji se

používá ve spojení s lineárními fresnelovými kolektory [8]. Komerčně se využívá nepřímý

systém (viz kapitola 3), kde se oproti systému s přímou generací páry (DSG-direct steam

generation) pomocí slunečního záření, používá jiná látka pro akumulaci tepla. Nejčastěji

se využívají například soli nebo oleje, jejichž vlastnosti jsou v práci dále rozebrány.

Systémy s DSG (někdy uváděno jako DVG) jsou ve vývoji a mají potenciál dosahovat

vyšších účinností.

Rankin-Clausiův cyklus je zakreslen na obrázku 3 do T-s diagramu [6].

Jednotlivými částmi grafu jsou: 1-2 adiabatické stlačení, bod 2 v reálu téměř splývá

s dolní mezní křivkou. Ve stavu 2´ voda začíná vřít při tlaku p2 (provozní tlak parního

Obrázek 2 Závislost účinnosti turbíny na teplotě a použité CSP technologii [7]
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generátoru). Přeměňuje se na mokrou páru až do bodu 2´´. Zde začíná nutný proces

přehřívání, abychom zabránili vstupu látky do turbíny ve dvou stavech, protože tekutý

stav dokáže způsobit obrovské škody na lopatkách turbíny. Vznikne tzv. ostrá pára, která

vstupuje do turbíny, kde adiabaticky expanduje (3-4) na protitlak v kondenzátoru, který


[…]


𝟑𝟒𝟒𝟒𝟐 𝑾

Součinitel přestupu tepla pro vršek nádrže pokrytý stejnou izolací jako stěna h jsou

tloušťky jednotlivých vrstev. Teplotu stěny znám tudíž 𝛼1 = ∞

𝑘𝐻𝑟 =
1

1
𝛼1

+
ℎ1

𝜆1
+

ℎ2

𝜆2
+

ℎ3

𝜆3
+

1
𝛼2

=
1

0 +
0,01
21 +

0,4
0,134 +

0,01
40 +

1
15

= 𝟎, 𝟑𝟐𝟕 𝑾/(𝒎𝟐𝑲)

Tep. tok ze vrchu nádrže: 𝑄̇𝑟 = 𝑘𝐻𝑟 ∙ (𝑇𝑤1 − 𝑇𝑓) ∙ 𝑆 = 0,327 ∙ (390 − 20) ∙ 𝜋 ∙ 7,72 =

𝟐𝟐𝟓𝟑𝟔 𝑾

Celkový tep tok u teplé nádrže je: 𝑄𝐻̇ = 𝑄̇𝑤 + 𝑄̇𝑟 = 34442 + 22536 = 𝟓𝟔𝟗𝟕𝟖 𝑾
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U studené nádrže, za předpokladu stejného izolování vyjdou součinitele přestupu tepla

𝑘𝐶𝑤 = 0,205 𝑊/(𝑚2𝐾) , 𝑘𝐶𝑟 = 0,2 𝑊/(𝑚2𝐾) Změna nastala kvůli rozdílné teplotní

vodivosti u izolace, která je pro 270°C λ= 0,081 W/(mK) [36].

𝑄̇𝑤 = 𝑞 ∙ 𝑆 = 𝑘𝐶𝑤 ∙ (𝑇𝑤1 − 𝑇𝑓) ∙ 𝜋 ∙ 𝑑1 ∙ 𝐻 = 0,205 ∙ (270 − 20) ∙ 𝜋 ∙ 15,4 ∙ 5,7

= 𝟏𝟒𝟏𝟑𝟑 𝑾

𝑄̇𝑟 = 𝑘𝐶𝑟 ∙ (𝑇𝑤1 − 𝑇𝑓) ∙ 𝑆 = 0,2 ∙ (270 − 20) ∙ 𝜋 ∙ 7,72 = 𝟗𝟑𝟏𝟑 𝑾

Celkový tep tok u studené nádrže je: 𝑄𝐶̇ = 𝑄̇𝑤 + 𝑄̇𝑟 = 14133 + 9313 = 𝟐𝟑𝟒𝟒𝟔 𝑾

Ztrátu tepla Q v čase získáme: 𝑄 = (𝑄̇𝐶 + 𝑄̇𝐻) ∙ 𝑡 = 𝟖𝟎𝟒𝟐𝟒 ∙ 𝒕 ( 𝑱 ) [38]

kde t je čas v sekundách. Na následujícím obrázku 15 je graf zobrazující pokles

akumulovaného tepla v čase.

Z obrázku můžeme vyčíst že během 3 dnů poklesne hodnota akumulovaného tepla

na 700 GJ, to znamená, že došlo k poklesu na 97% původně akumulovaného tepla.

(v reálu by ztráty byly ještě o něco vyšší, kvůli aproximacím a kvůli zanedbanému úniku

tepla dnem nádrže).

Obrázek 15 Graf znázorňující úbytek tepla z TES systému se dvěma zásobníky
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Ke ztuhnutí soli ve studené nádrži dojde, pokud teplota soli klesne na 220°C.

cp při 270°C = 1490 J/(kg.K) a teplo, které se musí ze studené nádrže uvolnit pro ztuhnutí

soli je tedy vyjádřeno jako:

𝑄𝑧𝑎𝑡𝑢ℎ = 𝑚 ∙ 𝑐𝑝(𝑇1 − 𝑇2) = 2 ∙ 106 ∙ 1490 ∙ (270 − 220) = 𝟏𝟒𝟗 𝑮𝑱

A čas t pro zatuhnutí se vyjádří jako teplo vydělené tepelným tokem ze studeného tanku.

𝑡 =
𝑄𝑧𝑎𝑡𝑢ℎ

𝑄̇𝐶

=
149 ∙ 109

23446
= 6355028 𝑠 = 𝟕𝟑 𝒅𝒏í

Kvůli aproximacím lze očekávat zatuhnutí soli v kratším časovém horizontu.

8 Závěr

V této bakalářské práci zabývající se skladováním tepla, které je poté použito pro

výrobu elektřiny, bylo nejprve uvedeno téma skladování tepla, jeho potenciál a jeho

postavení mezi ostatními možnosti akumulace energií. Dále byly popsány různé

technologie pojící se významně s koncentrovanou solární energií. Práce se věnuje i

běžně užívaným pracovním energetickým cyklům a jejich zakomponováním do solární

energetiky. Poté se práce zabývá jak komerčně užívanými způsoby a látkami pro

akumulaci tepla, tak i experimentálním aplikacím. Na konci práce jsou rozebrány i

možnosti aplikace mimo odvětví solárních elektráren, například do jaderné energetiky.

Tyto aplikace by mohly být zajímavým přínosem pro budoucnost, protože zvyšují

účinnosti elektráren. Následuje drobný koncepční výpočet pro množství akumulovaného

tepla v elektrárně a tepelné ztráty, ke kterým dochází v průběhu času.

Obecně se akumulace tepla jeví jako perspektivní možnost pro lepší využívání

energií. Fosilní paliva se musí zákonitě jednou vyčerpat, a proto se musí hledat nové

možnosti využití obnovitelných zdrojů nebo vylepšení těch stávajících. Skladování

vysokopotenciálního tepla je jednou z nich.
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