## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Skladování elektřiny pomocí vysokopotenciálního tepla
Jméno autora: Jaroslav Diviš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Martin Neužil, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: Ústav energetiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce - shrnout všechny v současné době ve světě používané metody akumulace elektrické energie ve formě vysokopotenciálního tepla je náročné zadání. Dalším cílem práce je nastínit použití daných metod pro klasické způsoby výroby elektrické energie v tepelných a jaderných elektrárnách. Výše uvedené by mělo být doplněno jednoduchým bilančním modelem na jednom vybraném konceptu (metodě akumulace).
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání, všechny body zadání byly splněny - výčet jednotlivých metod akumulace elektrické energie ve formě vysokopotenciálního tepla, srovnání jejich vzájemných výhod a nevýhod. Též použití daných metod pro klasické způsoby výroby elektrické energie v tepelných a jaderných elektrárnách bylo nastíněno. Dále byl sestaven jednoduchý bilanční model skladování elektřiny ve formě vysokopotenciálního tepla při použití solární soli v ocelové tepelně izolované nádrži.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení založený na důkladné rešeršní činnosti je správný, neboť v současné době existuje ve světě více metod akumulace elektrické energie ve formě vysokopotenciálního tepla. Vzájemné detailní srovnání výhod a nevýhod jednotlivých metod akumulace ve formě vysokopotenciálního tepla navazuje na rešeršní činnost.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň závěrečné práce je velmi dobrá, jednotlivé metody akumulace elektrické energie ve formě vysokopotenciálního tepla používané ve světě jsou stručně a jasně popsány včetně svých výhod a nevýhod, případně doporučení. Údaje jsou čerpány z odborné literatury i z podkladů a dat získaných z praxe. Dále je naznačen postup, jak výše uvedené metody použít k optimalizaci provozu tepelných a jaderných elektráren při dynamicky se měnících odběrech elektrické energie případně tepla.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální, grafická a jazyková úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na studenta a práce je napsána „čtivě“. Text je členěn do logických celků včetně obrázků.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr</i>

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil všechny dostupné prameny a zdroje. Bibliografické citace jsou provedeny jasně a zřetelně v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

#### Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V práci byly shrnuty všechny v současné době ve světě používané metody akumulace elektrické energie ve formě vysokopotenciálního tepla. Též byly popsány, objasněny a porovnány hlavní technologie výroby elektrické energie používané v solárních tepelných elektrárnách v návaznosti na skladování elektrické energie ve formě vysokopotenciálního tepla. Vzájemné detailní srovnání všech používaných metod a jednotlivých látek použitých pro akumulaci tepla doplňuje celkovou koncepci akumulace elektrické energie ve formě vysokopotenciálního tepla. Závěrem lze konstatovat, že práce dodává ucelenou informaci o novém segmentu výroby elektrické energie v solárních tepelných elektrárnách.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce shrnuje všechny v současné době ve světě používané metody akumulace elektrické energie ve formě vysokopotenciálního tepla, tj. je založena na důkladné rešeršní činnosti, citace jsou provedeny velmi dobře. Na konkrétním příkladu při použití solární soli v ocelovém tepelně izolovaném zásobníku je propočítána tepelná bilance, tj. chladnutí solární soli vlivem tepelných ztrát zásobníku do okolí. Doplněn je i výpočet doby do zatuhnutí solární soli, což je nebezpečí daného typu akumulace elektrické energie ve formě vysokopotenciálního tepla.

Téma práce je vysoce aktuální, neboť silný tlak na celosvětové prosazení „bezuhlíkové energetiky“ urychluje nasazení solárních elektráren při výrobě elektrické energie.

Otázka k obhajobě:

1. Objasněte způsob akumulace elektrické energie - Power to gas – technologie, která je používána v Německu a která je alternativou k – Power to heat – technologii akumulaci elektrické energie.
2. Objasněte způsob akumulace elektrické energie v bateriových uložích elektrické energie (v ČR např. v Teplárně Planá nad Lužnicí či Mydlovarech).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: